三公民3

三年　　班　座號：　　姓名：

高雄市立右昌國民中學九十五學年度第一學期第一次段考公民科試卷

	1.答案卡劃記時，必須用黑色2B鉛筆塗黑塗滿，但不可超出圈外。

2.年、班級、座號、科目、組別請劃記正確，若劃記錯誤，一律扣十分。

※注意：九班代表09班，班級代號中拾位數是０，個位數是9，以此類推，不要再劃錯了！

3.更正時，請用橡皮擦將所劃記擦拭乾淨，再行劃記。

4.考生若未遵守上列規定，以致光學閱讀機無法正確閱讀，其後果由考生自行負責，且不再重新閱讀。
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(一)根據報導欣逢雙十國慶，2004年的國慶晚會由華視得標負責製播，但是邀約的許多藝人紛紛表示工作滿檔，例如張惠妹、王力宏及5566、S.H.E.等演唱團體皆表示，工作時間表早已排定，故無法出席國慶晚會的表演，非常遺憾。請問：

（　）1.國內某些演藝人員由於

工作檔期早已排定，與雙

十國慶當日的晚會演出撞

期而不得已放棄國慶晚會

的演出機會，這種情況可以用何種經濟觀念解釋﹖　(A)外部成本　(B)機會成本　(C)需求法則　(D)受益原則。

（　）2.假設知名的藝人如張惠妹、王力宏、5566、S.H.E.等人的工作機會與收入，如上圖表所示。請問：上列這些人如果皆出席國慶晚會的演出，何者機會成本最高﹖　(A)張惠妹　(B)王力宏　(C)5566　(D)S.H.E.。

（　）3.當中華電視臺為了國慶晚會的演出，向國內知名演藝人員發生邀請時，對於工作時間撞期的演藝而言，真是傷透腦筋，但是仍然必須有所取捨，他們面臨了什麼課題﹖　(A)選舉　(B)需求　(C)選擇　(D)欲望。

（　）4.雙十國慶的晚會表演，需要演藝人員的參與及演出，這是因為演藝人員在我們日常生活中，提供了何種經濟活動﹖　(A)勞務－生產　(B)資本－消費　(C)財貨－供給　(D)資金－需求。
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(二)學校舉辦園遊會，免費提供場

地給各班經營攤位，世芳的班

上決定設置「過五關」遊戲攤

位，並且採現金交易，右列圖表是本班支出統計表：

（　）5.世芳是總務，計算班上的總生產成本結果是1,000元整，可見她忽略哪一項﹖　(A)資本　(B)自然資源　(C)人力資源　(D)汽球數量。

（　）6.學校舉辦園遊會，世芳的班上決定設置「過五關」遊戲攤位，這是屬於生產的什麼選擇課題﹖　(A)生產什麼　(B)為誰生產　(C)生產方式　(D)如何生產。

（　）7.世芳的弟弟也想玩「過五關」，可是一次收費20元，弟弟身上只有10元。請問：弟弟能完成交易嗎﹖　(A)不能，弟弟沒有消費意願　(B)不能，弟弟沒有消費能力　(C)能，弟弟有消費意願　(D)能，弟弟有足夠的消費能力。

（　）8.世芳的班上在園遊會中設置「過五關」遊戲攤位，其在經濟活動過程中屬於什麼行為﹖　(A)消費行為　(B)生產行為　(C)儲蓄行為　(D)學習行為。

（　）9.園遊會採現金交易，大家都願意接受新臺幣紙鈔或硬幣，原因是政府發行的貨幣，無論金額大小都具有什麼特性﹖　(A)可交換性　(B)可流通性　(C)可拒絕性　(D)法令強制接受性。
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（　）10.據新聞報導，如圖所示行政院 主計處公布近一年的物價指數創下近五年來的新高，假設物價指數若不斷上漲，將在社會上造成哪些現象﹖(甲)貨幣將持續貶值(乙)民眾將囤物資(丙)生活水準隨之提升(丁)固定收入者所能使用的貨幣數量減少　(A)甲乙丙　(B)乙丙丁　(C)甲乙丁　(D)甲乙丙丁。
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（　）11.右圖顯示某年一月至八月毛豬在產地的平均交易價格，由於適逢

中元普渡，造成豬肉價格變動。從圖中資料顯示，依經濟學的法

則，在其他條件不變的情形下，毛豬的供需關係為何﹖　(A)供給

量大於需求量　(B)供給量小於需求量　(C)供給量不變，需求量減

少　(D)供給量增加，需求量減少。

（　）12.下表為昇陽企業旗下的產業，請問：哪一項的投資報酬率最高﹖　(A)家家食品　(B)和風製衣　(C)偉哥藥品　(D)彭德紡織。


（　）13.家電業者表示因為今年冬雨綿綿，農曆年亦是又冷又溼，除溼機的業績比往年紅不讓，由於需求大增，除溼機的價格降不下來，由這個現象可知價格的決定在於　(A)市場　(B)政府　(C)供給者　(D)需求者。

（　）14.炎炎夏日，某美容品業者研發成功，推出「美白加去斑雙效合一」的美容聖品，是愛美女性消費者的最愛，在市面上甫一推出就被搶購一空。上述例子說明業者是針對什麼生產課題做出的選擇﹖　(A)如何生產　(B)為誰生產　(C)生產什麼　(D)生產方式。

（　）15.據報導，記者詢問對於美國可能於月底升息，我國是否跟進﹖中央銀行的總裁表示，不回答預測性問題，不過目前中央銀行決定暫不升息。請問：關於中央銀行的任務有哪些﹖(甲)保管國家的黃金與外匯(乙)發行貨幣並且控制貨幣的供給量(丙)輔助各種金融機構的正常營運(丁)扮演存款者與借款者之間的中介者　(A)甲乙丙　(B)乙丙丁　(C)甲乙丁　(D)甲乙丙丁。

（　）16.福壽國中舉辦校慶及園遊會，右表是

忠、孝、仁、愛四班在園遊會裡賣飲

品的銷貨收入與生產成本的紀錄表。

請問：在其他條件不計的情形下，哪

一班所得到的利潤最高﹖　(A)忠班　(B)孝班　(C)仁班　(D)愛班。

（　）17.又琳爸爸是一位工程師，最近因為女兒學音樂而替又琳買了架鋼琴，關於「又琳的爸爸」在市場經濟體制的經濟行為，下列哪些敘述是正確的﹖(甲)商品市場的需求者(乙)支付生產成本(丙)參與生產活動以賺取所得(丁)生產要素市場的需求者　(A)甲乙　(B)甲丙　(C)乙丙　(D)丙丁。

（　）18.小盧月薪5萬，小昱月薪4萬，他們共同出國旅遊一個月共花了團費8萬元，請問：他們這趟出國的機會成本為　(A)9萬元　(B)13萬元　(C)12萬元　(D)17萬元。

（　）19.一隻小小的蟑螂可以攜帶40多種的有害細菌及病毒，從餐廳到居家、廁所到臥房，蟑螂可以說是無孔不入，為了消防「蟑」害，某家專門生產克蟑的業者，今夏更研發出新的煙霧劑，業者願意投入改良新的生產方法，業者這種精神可說是具有何種生產要素﹖　(A)自然資源(B)資本　(C)人力資源　(D)企業才能。

（　）20.右為「大發商場」鮮奶的銷售曲線圖，由圖表可看出鮮奶的銷售有淡

季、旺季之分，請問：依照「供需法則」的概念，下列敘述何者正確﹖　

(A) 淡季時消費者應減少消費　(B)淡季時生產者應減少生產　(C)旺季

時生產者應減少生產　(D)旺季時消費者應囤積鮮奶。

（　）21.就人類來說，儲蓄的目的有哪些﹖(甲)不時之需(乙)展現財富(丙)過去的消費(丁)未來的消費　(A)甲乙　(B)乙丙　(C)甲丁　(D)丙丁。

（　）22.在經濟活動循環中，市場交易的貨幣流向中，市場消費者的消費支出就是生產者的　(A)利潤　(B)資金　(C)生產成本　(D)銷貨收入。

（　）23.這是國內某家DVD、VCD出租連鎖店推出的活動：「生日當天，壽星憑會員卡可免費挑片一支」。下列敘述何者正確﹖(甲)租片是屬於消費行為(乙)壽星挑了甲片就不能選乙片符合需求法則(丙)業者推出此活動是為了刺激消費(丁)若片子有問題可退換，是消費者的權利　(A)甲乙丙　(B)甲乙丁　(C)甲丙丁　(D)甲乙丙丁。

（　）24.臺灣的冰品市場一向是十五元的冰棒當道，但是「杜老爺」卻決定研發技術難度高的冰淇淋、雪糕和甜筒，工作人員不斷研發原料及製造原料，隨時進行產品的升級。請問：投資對生產者而言，有什麼好處﹖(甲)研發新產品(乙)提升生產技術(丙)增加生產成本(丁)培育專業人才　(A)甲乙丙　(B)甲丙丁　(C)甲乙丁　(D)甲乙丙丁。

（　）25.據報導，法務部與調查局同步查緝黑心威而剛，目前臺灣市面販售的威而剛有四成是假藥，由於威而剛未在安全的醫療環境下製成也未經過衛生單位的檢驗，民眾若購買來路不明的威而鋼服用，可能會有不良的副作用，消費者應小心謹慎。請問：我們應謹記「消費者三不運動」指的是：(甲)標示不全商品不買(乙)價格過高商品不買(丙)問題食品藥品不買(丁)危險公共場所不去　(A)甲乙丙　(B)乙丙丁　(C)甲乙丁　(D)甲丙丁。































































































































































































































項目�
張惠妹�
王力宏�
5566�
S.H.E.�
�
海外邀約表演的最高收入�
4,800萬元�
5,000萬元�
1,000萬元�
800萬元�
�
國慶晚會表演的收入�
3,600元�
3,200元�
2,000元�
2,000元�
�
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項    目�
汽 球�
麵 粉�
杯 子�
海報紙�
乒乓球�
飛 鏢�
�
金額(元)�
120�
100�
280�
50�
150�
300�
�
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